Дело №  3-75-19-471/2024
УИД26MS0069-01-2024-000511-87

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

09 февраля 2024 года 						            с. Левокумское

	Мировой судья судебного участка №1 Левокумского района Ставропольского края Рудакова Е.В.,
	с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Киктенко А.В. ,
  рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний судебных участков Левокумского района Ставропольского края административное дело в отношении:
Киктенко А.В., ***,  ранее привлекшегося к административной ответственности,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

09.02.2024 года в 01 час 27 минут на 176 км +600м ФД «Кочубей-Нефтекумск-Зеленокумск-Минеральные-Воды» Киктенко А.В., в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Киктенко А.В. в судебном заседании были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.  25.1., 24.2 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ. Каких-либо ходатайств не заявил. С протоколом об административном правонарушении согласился, раскаялся.
 Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему:
Согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ при осуществлении производства по делу об административном правонарушении судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 г. N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Согласно протоколу 26 ВК №595817 от 09.02.2024 09.02.2024 года в 01 час 27 минут на 176 км +600м ФД «Кочубей-Нефтекумск-Зеленокумск-Минеральные-Воды» Киктенко А.В., в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г.Ставрополя от 26.01.2021 Киктенко А.В. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев.
Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Левокумского  района Ставропольского края от 27.01.2021 Киктенко А.В. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Срок окончания исполнения наказания 22.05.2024
Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г.Ставрополя от 18.02.2021 Киктенко А.В. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.  Срок окончания исполнения наказания  23.11.2025
Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Промышленного района г.Ставрополя от 16.03.2021 Киктенко А.В. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.  Срок окончания исполнения наказания  24.05.2027.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Согласно справке ИГИАЗ ОГИБДД ОМВД России «Левокумский» от 09.02.2023 Киктенко А.В. водительское удостоверение сдал 29.03.2022. Срок течения лишения права управления прерван.
Таким образом, на 09 февраля 2024 года Киктенко А.В.  не имеет права на управление транспортными средствами.
Факт совершения Киктенко А.В. административного правонарушения подтверждается исследованными материалами дела, а именно: протоколом 26 ВК № 595817 от 09.02.2024 об административном правонарушении; карточкой операции с в/у; списком нарушений; рапортом должностного лица от 09.02.2024,   копией приговора Нефтекумского районного суда Ставропольского края от 22.11.2022 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ , справкой ФИС ГИБДД-М от 09.02.2024.
Для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, имеет правовое значение факт управления транспортным средством лицом, ранее лишенным права управления транспортным средством, который был установлен и подтвержден совокупностью исследованных доказательств.
Оценивая предоставленные суду доказательства в их совокупности, суд признает их допустимыми и достоверными, подтверждающими факт совершения Киктенко А.В. административного правонарушения.
Таким образом, суд квалифицирует действия  Киктенко А.В.  по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
Санкция ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Киктенко А.В. суд признает  раскаяние в содеянном и наличие на иждивении двоих малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Киктенко А.В. не установлено.
При назначении административного наказания Киктенко А.В. судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение, обстоятельства совершения правонарушения: совершено правонарушение в области безопасности дорожного движения, с участием источника повышенной опасности, обстоятельства, отягчающие административную ответственность, и, считает необходимым подвергнуть его административному аресту.
Руководствуясь ст.  3.9., ст. 29.10., ст. 29.11. 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Киктенко А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде  административного  ареста на срок 5 (пять) суток.
Срок наказания исчислять с даты административного задержания по протоколу о задержании №15 от 09 февраля 2024 года, т.е. с 04 часов 40 минут 09 февраля 2024 года.
 Издержек по делу нет.
           Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Левокумский районный суд Ставропольского края.

«Согласовано»
Мировой судья                                                        Е.В. Рудакова